

Estado de situación financiera
31 de diciembre de 2024
(Expresado en lempiras)

[illegible]

ALBA LUZ DUBÓN VÁSQUEZ	BRAYAN RODRIGUEZ GARCÍA	WALESKA DESSIRÉ MATUTE GUTIÉRREZ
GERENTE GENERAL	AUDITOR INTERNO	CONTADOR GENERAL

La emisión de los Estados Financieros Básicos y sus Notas Explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros

ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS HONDURAS, S.A.

Estado de resultado
Año terminado el 31 de diciembre de 2024
(Expresado en lempiras)

		31 de diciembre	
	Nota	2024	2023
Primas	L	1,141,310,907	1,308,325,068
Devoluciones y cancelaciones de primas		(279,895,040)	(507,860,442)
Primas netas		861,415,867	800,464,626
Primas cedidas		(807,659,427)	(762,474,558)
Primas netas de retención		53,756,440	37,990,068
Variación en las reservas técnicas	11	(13,359,904)	(7,454,835)
Variación en las reservas técnicas	11	6,042,774	8,656,521
Primas netas devengadas		46,439,310	39,191,754
Comisiones y participaciones por reaseguro cedido		115,388,861	107,758,036
Gastos de intermediación		(45,920,195)	(44,544,131)
Margen de aseguramiento		115,907,976	102,405,659
Siniestros y gastos de liquidación recuperados		203,480,486	141,212,605
Salvamentos y recuperaciones		6,011,168	2,558,669
Siniestros y gastos de liquidación		(217,760,705)	(147,623,600)
Participaciones de reaseguradores y reafianzadores		(5,323,924)	(2,370,467)
Siniestros netos		(13,592,975)	(6,222,793)
Margen técnico		102,315,001	96,182,866
Ingresos técnicos diversos		19,964,579	13,718,599
Gastos técnicos diversos	19	(41,178,167)	(32,548,322)
Resultado técnico		81,101,413	77,353,143
Gastos de administración	16	(68,900,781)	(61,632,568)
Resultado de operación		12,200,632	15,720,575
Ingresos financieros	18	20,476,815	13,563,550
Gastos financieros		(1,382,853)	(1,354,711)
Margen financiero		19,093,962	12,208,839
Otros ingresos		1,278,761	1,982,940
Otros gastos		(7,457)	(100,327)
Resultado financiero		32,565,898	29,812,027
Ingresos de ejercicios anteriores		-	279,101
Gastos de ejercicios anteriores		(2,706)	(34,483)
Utilidad antes de impuesto sobre la renta		32,563,192	30,056,645
Impuesto sobre la renta	20	(13,446,222)	(11,791,531)
Utilidad neta	L	19,116,970	18,265,114

INDICADORES TÉCNICOS Y FINANCIEROS

DESCRIPCIÓN		dic-24	dic-23
1	Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	129.96%	113.20%
2	Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas	31.38%	38.15%
3	Siniestros Netos / Primas Netas	25.24%	18.10%
4	Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	24.63%	8.92%
5	Activos Corrientes / Pasivos Corrientes	1.3 veces	1.3 veces
6	Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS)	38.33%	28.15%
7	Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	9.75%	10.25%

ALBA LUZ DUBÓN VÁSQUEZ
GERENTE GENERAL

BRAYAN RODRIGUEZ GARCÍA
AUDITOR INTERNO

WALESKA DESSIRÉ MATUTE GUTIÉRREZ
CONTADOR GENERAL

Estado de cambios en el patrimonio
Año terminado el 31 de diciembre de 2024
(Expresado en lempiras)

Conceptos		Saldos al 31 de diciembre de 2023	Aumentos	Disminuciones	Saldos al 31 de diciembre de 2024
Capital, reservas y utilidades					
Capital social	L	180,000,000	-	-	180,000,000
Reserva legal		1,861,787	913,255	-	2,775,042
Resultados acumulados		33,159,320	17,351,858	-	50,511,178
Resultado neto del ejercicio		18,265,114	19,116,970	18,265,114	19,116,970
Total patrimonio	L	233,286,221	37,382,083	18,265,114	252,403,190

Conceptos		Saldos al 31 de diciembre de 2022	Aumentos	Disminuciones	Saldos al 31 de diciembre de 2023
Capital, reservas y utilidades					
Capital social	L	160,000,000	20,000,000	-	180,000,000
Aportes patrimoniales capitalizados:					
En utilidades no distribuidas		18,233,380	-	18,233,380	-
Reserva legal		1,018,449	843,338	-	1,861,787
Resultados acumulados		18,902,524	16,023,416	1,766,620	33,159,320
Resultado neto del ejercicio		16,866,754	18,265,114	16,866,754	18,265,114
Total patrimonio	L	215,021,107	55,131,868	36,866,754	233,286,221

ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS HONDURAS, S.A.

Estado de Flujos de efectivo
Año terminado el 31 de diciembre de 2024
Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo
(Expresado en lempiras)

	Nota	31 de diciembre 2024	2023
Flujo de efectivo proveniente de las actividades de operación:			
Primas cobradas, neta de reaseguros	L	107,841,651	11,132,807
Siniestros y beneficios pagados, netos de reaseguro, salvamentos y otras recuperaciones		(11,664,461)	(19,682,540)
Ingresos financieros, neto de pagado		16,320,741	10,628,635
Comisiones por reaseguro cedido, neto de gastos de adquisición		56,954,855	56,794,876
Gastos de administración		(67,474,561)	(51,457,048)
Impuesto sobre la renta y aportación solidaria pagados		(12,175,344)	(20,382,459)
Otros ingresos		7,051,876	2,417,250
Efectivo neto provisto por (usado en) las actividades de operación	24	96,854,757	(10,548,479)
Flujo de efectivo proveniente de las actividades de inversión:			
Disminución neta de inversiones en letras y certificados		(17,831,409)	7,961,401
Compra de mobiliario y equipo y licencia de programas de cómputo		(4,008,379)	(4,806,804)
Producto de la venta de mobiliario y equipo		341,202	271,630
Efectivo neto provisto por las actividades de inversión		(21,498,586)	3,426,227
Aumento (disminución) neta en efectivo y equivalentes de efectivo			
		75,356,171	(7,122,252)
Efectivo y equivalente de efectivo al principio del año		30,190,776	37,313,028
Efectivo y equivalente de efectivo al final del año	6 L	105,546,947	30,190,776

ALBA LUZ DUBÓN VÁSQUEZ
GERENTE GENERAL

BRAYAN RODRIGUEZ GARCÍA
AUDITOR INTERNO

WALESKA DESSIRÉ MATUTE GUTIÉRREZ
CONTADOR GENERAL